
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А

Р І Ш Е Н Н Я

Про внесення змін та доповнень
до рішення обласної ради від 25 жовтня 2002 року № 55-ХХIV 

«Про затвердження програми правової освіти
населення Одеської області»

Відповідно до пункту 16 частини 1 статті 43 Закону України “Про місцеве 
самоврядування в Україні”, Указу Президента України від 18 жовтня 2001 року 
№ 992/2001 “Про Національну програму правової освіти населення”, з метою 
підвищення рівня правової освіти населення області, створення належних умов 
для забезпечення їх конституційного права знати свої права і обов’язки обласна 
рада

ВИРІШИЛА:

1.  Внести  зміни  та  доповнення  до  рішення  Одеської  обласної  ради  від 
25 жовтня 2002 року № 55-ХХІV «Про затвердження програми правової освіти
населення Одеської області» (далі – Програма):

1.1. Внести зміни у назву Програми, додавши термін дії: «на 2009-2013 
роки»;

1.2.  Пункт  4  рішення  обласної  ради  викласти  у  новій  редакції: 
«Контроль  за  виконанням  даного  рішення  покласти  на  постійну  комісію 
обласної ради з правових питань та регуляторної політики»;

1.3. Викласти розділ ІІІ програми в новій редакції (додається);
1.4. Доповнити додаток до Програми розділом ІV «Обсяги та джерела 

фінансування» такого змісту: „Фінансування Програми здійснюється в межах 
видатків,  затверджених  на  відповідний  рік  в  обласному  бюджеті.  Головним 
розпорядником  коштів  визначено  управління  у  справах  преси  та  інформації 
Одеської обласної державної адміністрації. 

Конкретні  обсяги  фінансування  за  рахунок  бюджетних  коштів 
затверджуються щорічно відповідним бюджетом в межах наявного фінансового 
ресурсу.

Прогнозні  обсяги  і  джерела  фінансування  завдань  і  заходів  Програми 
наведені у Паспорті”.



1.5.  Доповнити  додаток  до  Програми  розділом  V «Координація  та 
контроль за ходом виконання Програми» такого змісту: „Відповідальність за 
виконання  Програми  несе  Одеська  обласна  державна  адміністрація,  яка 
щорічно  звітує  перед  Одеською  обласною  радою  про  результати  виконання 
Програми.

     Координація за ходом виконання Програми покладається на Головне 
управління  юстиції  в  Одеській  області  та  управління  освіти  і  наукової 
діяльності Одеської обласної державної адміністрації.

    Контроль за виконанням Програми здійснює Одеська обласна рада. 
Поточний контроль за  ходом реалізації  Програми здійснює постійна комісія 
обласної ради з правових питань та регуляторної політики”.

2.  Одеській  обласній  державній  адміністрації  при  формуванні  проектів 
обласного бюджету щорічно передбачати кошти на фінансування видатків та 
виконання заходів, передбачених Програмою, в межах фінансового ресурсу.

Голова обласної ради                                                                             М.Л.Скорик

20 березня 2009 року
№ 793-V



Додаток 1
до рішення обласної ради
від 20 березня 2009 року
№ 793-V

„ІІ. Напрями діяльності, заходи та ресурсне забезпечення Програми на 2009-2013 роки

№
з/
п

Назва 
напряму 

діяльності 
(пріоритетні 

завдання)

Перелік заходів програми
Строк 

виконан
ня заходу

Виконавці

Фінансування з 
обласного 

бюджету, тис. 
гривень, у тому 

числі:
2009 р.
2010 р.
2011 р.
2012 р.
2013 р.

Очікуваний 
результат

1 Координація 
діяльності 

органів влади 
у сфері 

правової 
освіти 

населення 
області в 

рамках роботи 
обласної 

міжвідомчої 
координаційн
о-методичної 

ради

1.1. Вживати заходи в межах 
своєї компетенції щодо 
практичної реалізації 

Програми, систематично 
аналізувати стан правової 

освіти населення та вносити 
пропозиції щодо його 

поліпшення

Постійно Управління 
облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області, 
райдержадміністрації, 

міськвиконкоми

___

Підвищення 
рівня правової 

культури 
населення

1.2. Проводити надання 
безкоштовних юридичних 

консультацій для 
малозабезпечених громадян, 
інвалідів, пенсіонерів через 

громадські правові 
приймальні створені при 

управліннях юстиції

2009 рік Головне управління 
юстиції в Одеській 

області із залученням 
представників органів 

виконавчої влади

___

Забезпечення 
права 

громадян на 
безоплатну 

правову 
допомогу



1.3. Вивчати і аналізувати 
діяльність місцевих 

міжвідомчих координаційно-
методичних рад з правової 
освіти населення, вживати 
організаційні, методичні та 

інші заходи до підвищення її 
ефективності

Постійно Одеська обласна 
міжвідомча 

координаційно-
методична рада з 
правової освіти 

населення, 
райдержадміністрації, 

міськвиконкоми

___

Підвищення 
ефективності 

діяльності 
місцевих 
МКМР 

1.4. Проводити конкурси на 
кращу організацію діяльності 

районних, міських 
міжвідомчих координаційно-

методичних рад з правової 
освіти населення

Щорічно Одеська обласна 
міжвідомча 

координаційно-
методична рада з 
правової освіти 

населення

___

1.5. Забезпечувати 
стажування студентської 
молоді, яка навчається в 
юридичних навчальних 

закладах, в органах 
виконавчої влади з метою 
підвищення професійних 

знань майбутніх спеціалістів

Щорічно Головне управління 
юстиції в Одеській 

області; 
райдержадміністрації

___

Поліпшення 
якості 

підготовки 
студентів-
юристів

1.6. Вивчати попит на 
юридичну літературу в 
навчальних закладах, на 

підприємствах, організаціях. 

Постійно Управління культури і 
туризму 

облдержадміністрації; 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___

Визначення 
популярних 

видань та 
видавництв 
правового 

спрямування
1.7. Проводити постійно 

діючі щомісячні семінари 
для підвищення кваліфікації 

працівників юридичних 
служб, органів виконавчої 

2009 рік Одеський регіональний 
інститут державного 

управління Національної 
Академії державного 

управління при 

___

Підвищення 
кваліфікації 
працівників 
юридичних 

служб, органів 



влади та місцевого 
самоврядування у Центрі 
підвищення кваліфікації 
державних службовців 

Одеського філіалу 
Української академії 

державного управління при 
Президентові України

Президентові України, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

виконавчої 
влади та 

місцевого 
самоврядуван

ня

1.8. Організовувати роботу 
щодо правової освіти 

громадян у бібліотеках 
області шляхом проведення 

книжкових виставок, 
підборок газетних і 

журнальних статей з 
правової тематики, оглядів 
юридичної літератури та 
інформування про нові 

видання

Щорічно Управління культури і 
туризму 

облдержадміністрації, 
обласна та районі МКМР 

з правової освіти 
населення, 

райдержадміністрації, 
міськвиконкоми

___

Підвищення 
рівня правової 

культури 
населення 

області

1.9. Організовувати 
проведення конференцій, 

семінарів, симпозіумів тощо 
з питань підвищення рівня 

правової культури громадян

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 
області; управління 

облдержадміністрації: 
культури і туризму, 

освіти і наукової 
діяльності; Одеська 

національна юридична 
академія (за згодою), 
Одеський морський 

університет (за згодою)

___

Підвищення 
рівня правової 

культури 
громадян

1.10. Запровадити 
проведення правоосвітніх 
заходів (семінари, лекції, 

Постійно Головне управління 
праці та соціальної 

політики ___

Набуття знань 
про державу і 

право 



надання консультацій) на 
підприємствах, в установах 

та організаціях з метою 
підвищення правової освіти 

серед працівників

облдержадміністрації, 
управління у справах 

сім'ї та молоді 
облдержадміністрації за 

участю громадських 
організацій, Головне 
управління юстиції в 

Одеській області, 
райдержадміністрації

працівниками 
підприємств, 

установ та 
організацій

1.11. Сприяти створенню та 
діяльності громадських 

жіночих організацій з метою 
залучення жінок до активної 

участі в усіх сферах 
життєдіяльності суспільства

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 
області; управління 

облдержадміністрації: у 
справах сім'ї та молоді, 

культури і туризму, 
Головне управління 
праці та соціальної 

політики

___

Підвищення 
ефективної та 
покращення 
змістовного 
наповнення 
діяльності 

громадських 
жіночих 

організацій 
1.12. Проводити напередодні 

Дня юриста заходи з 
поширення серед населення 
знань про право і державу, 

інформування громадян про 
правову політику держави, 

стан законності і 
правопорядку, забезпечення 

прав і свобод людини

Щорічно Головне управління 
юстиції в Одеській 

області, прокуратура 
Одеської області, 
представництво 

Державного комітету 
України з питань 

регуляторної політики та 
підприємництва в 
Одеській області, 

Одеська національна 
юридична академія (за 

згодою), Одеський 
національний 
університет 

___

Формування у 
громадян 
поваги до 

права, 
гуманістични

х правових 
ідей, 

загальнолюдс
ьких та 

національних 
правових 
цінностей



ім. І.І. Мечникова (за 
згодою), Одеський 

морський університет (за 
згодою)

1.13. Забезпечувати 
діяльність Координаційної 
ради молодих юристів при 

Головному управлінні 
юстиції в Одеській області

Постійно Одеська обласна 
міжвідомча 

координаційно-
методична рада з 
правової освіти 

населення

___

2 Підвищення 
рівня 

викладання 
правових 

дисциплін в 
навчальних 

закладах 
області

2.1.Вивчати та аналізувати 
стан викладання правових 
дисциплін у навчальних 

закладах, розробляти заходи 
щодо покращення 

викладення правових 
дисциплін та представляти їх 

на розгляд обласної 
міжвідомчої координаційно-
методичної ради з правової 

освіти населення

Щорічно Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___

Підвищення 
рівня 

викладання 
правових 

дисциплін у 
навчальних 

закладах

2.2. Проводити спільні 
комплексні перевірки стану 
правового інформування та 
правової освітньо-виховної 

роботи в навчальних 
закладах

Постійно Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___

Покращення 
стану 

викладення 
правових 
дисциплін

2.3. Розробляти методичні 
посібники щодо поліпшення 
стану викладання правових 

дисциплін у навчальних 
закладах

2009 рік Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___

Надання 
сучасної 

методологічно
ї бази 

навчальним 
закладам для 



реалізації усіх 
напрямів і 

форм 
правоосвітньо

ї діяльності
2.4. Проводити підвищення 

кваліфікації викладачів 
правознавства 

загальноосвітніх навчальних 
закладів, професійно-
технічних навчальних 

закладів і вищих навчальних 
закладів

Постійно Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 
області, Одеська 

національна юридична 
академія (за згодою), 
Одеський морський 

університет (за згодою), 
Одеський національний 

університет ім. І.І. 
Мечникова (за згодою)

___

Поліпшення 
якості 

підготовки 
викладачів 
правових 

дисциплін та 
підвищення 

ефективності 
викладання 

цих дисциплін 
у навчальних 

закладах

2.5. Активізувати роботу 
викладачів правознавства в 

навчальних закладах шляхом 
визначення кращого 

викладача правознавства 
„Учитель року” згідно з 
переліком конкурсних 

предметів, наданим 
Міністерством освіти і науки 

України, з врученням 
відзнаки

2009 р., 
2011 р., 
2013 р.

Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___

Підвищення 
кваліфікаційн

ого рівня 
викладачів 

правознавства

2.6. Забезпечувати 
проведення навчально-

методичних семінарів для 
викладачів правових 

Щорічно Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 

___

Набуття 
нових знань 
про зміни 
чинного 



дисциплін загальноосвітніх 
та професійно-технічних 

навчальних закладів із 
залученням наукових 

працівників та фахівців-
практиків у галузі права

юстиції в Одеській 
області

законодавства 
про практику 
застосування 
законодавства 

тощо

3 Здійснення 
комплексу 

правоосвітніх 
заходів 

виховного, 
навчального 

та 
інформаційно
го характеру 

для учнівської 
та 

студентської 
молоді

3.1. Проводити учнівські 
конференції та круглі столи з 
актуальних питань правової 

освіти

Щорічно Управління освіти і 
наукової діяльності 

облдержадміністрації, 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області

___
Підвищення 

рівня правової 
освіти 

учнівської 
молоді

3.2. Проводити раз на 
півріччя в навчальних 

закладах тиждень правових 
знань. Здійснювати широку 
позакласну і позааудиторну 
правовиховну роботу серед 

учнівської і студентської 
молоді із забезпечення її 

спілкування з 
представниками 

правоохоронних органів

Постійно Управління 
облдержадміністрації: 

освіти і наукової 
діяльності; у справах 

сім’ї та молоді; Головне 
управління юстиції в 

Одеській області

___

Підвищення 
рівня правової 

освіти 
населення

3.3. Залучати до проведення 
правороз’яснювальної 

роботи найбільш 
кваліфікованих учених та 

фахівців-практиків у галузі 
права, розробити систему 

заохочень активних 
учасників правоосвітнього 

процесу

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 
області; управління 

освіти і наукової 
діяльності 

облдержадміністрації; 
райдержадміністрації, 

міськвиконкоми

___

Безпосередня 
участь 

юристів у 
поширенні 
правових 

знань

3.4. Проводити тижні, декади Постійно Управління Підвищення 



показу кінофільмів за 
морально-правовою 

тематикою, організовувати 
заняття молоді у 

кінолекторіях

облдержадміністрації: 
культури і туризму, у 

справах сім'ї та молоді, 
освіти і наукової 

діяльності; Одеська 
обласна державна 

телерадіокомпанія; 
райдержадміністрації

___
рівня правової 
поінформован
ості населення

4 Інформування 
населення 

області через 
засоби 
масової 

інформації та 
мережу 

Інтернет про 
актуальне 

законодавство 
та його 

реалізацію

4.1. Надавати роз’яснення 
актуального законодавства 
для населення через засоби 

масової інформації

Постійно Обласна міжвідомча 
координаційно-

методична рада з 
правової освіти 

населення, Головне 
управління юстиції

___ Підвищення 
рівня правової 
поінформован
ості населення

4.2. Забезпечувати 
висвітлення в 

телерадіопередачах 
актуальних правових питань, 
приділивши особливу увагу 

роз’ясненню відповідних 
актів законодавства та 

практики їх застосування. 
Організувати з цією метою 

цикл правоосвітніх 
телепередач. Залучати до 

висвітлення правових питань 
керівників місцевих органів 

влади, вчених, провідних 
фахівців-практиків у галузі 

права

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 

області, Одеська обласна 
державна 

телерадіокомпанія разом 
з зацікавленими 

органами місцевої 
виконавчої влади; 

управління 
облдержадміністрації: у 

справах преси та 
інформації, освіти і 
наукової діяльності 

124 тис. грн., у 
тому числі:

2010 р. – 
28 тис. грн.

2011 р. – 
30 тис. грн.

2012 р. – 
32 тис. грн.

2013 р. – 
34 тис. грн.

Підвищення 
рівня правової 
поінформован
ості населення

4.3. Сприяти створенню 
циклу молодіжних 
телерадіопередач з 

Постійно Управління 
облдержадміністрації: у 

справах преси та 

124 тис. грн., у 
тому числі:

2010 р. – 

Підвищення 
рівня правової 
поінформован



тематичним обговоренням 
правових проблем, з якими 

стикається сучасна молодь в 
різних сферах життя

інформації, у справах 
сім'ї та молоді, освіти і 

наукової діяльності; 
Головне управління 
юстиції в Одеській 

області; Одеська обласна 
державна 

телерадіокомпанія; 
молодіжні громадські 

організації

28 тис. грн.
2011 р. – 

30 тис. грн.
2012 р. – 

32 тис. грн.
2013 р. – 

34 тис. грн.

ості молоді

4.4. Сприяти виданню газети 
на правову тематику

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 

області, Одеська обласна 
міжвідомча 

координаційно-
методична рада з 
правової освіти 

населення, управління у 
справах преси та 

інформації 
облдержадміністрації 

116 тис. грн., у 
тому числі:

2010 р. – 
26 тис. грн.

2011 р. – 
28 тис. грн.

2012 р. – 
30 тис. грн.

2013 р. – 
32 тис. грн.

Забезпечення 
доступу 

населення 
області до 
актуальної 
інформації 

про державу і 
право зі 

спеціалізован
ого місцевого 

видання
4.5. Забезпечувати випуск та 
розповсюдження спеціальних 

видань (інформаційні 
бюлетені, пам’ятки тощо) з 

роз’яснення чинного 
законодавства та забезпечити 

необхідне фінансування

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 
області; управління 

облдержадміністрації: у 
справах преси та 

інформації, освіти і 
наукової діяльності; 

райдержадміністрації

116 тис. грн., у 
тому числі:

2010 р. – 
26 тис. грн.

2011 р. – 
28 тис. грн.

2012 р. – 
30 тис. грн.

2013 р. – 
32 тис. грн.

Сприяння 
самоосвіті 

населення з 
питань 

держави і 
права

4.6. Розміщувати 
інформаційні та 

Постійно Одеська обласна 
міжвідомча 

Використання 
ресурсів 



роз’яснювальні матеріали з 
актуальних питань держави і 

права, щодо діяльності 
відповідних органів 

виконавчої влади та органів 
місцевого самоврядування, 

підприємств, установ, 
організацій у мережі Internet

координаційно-
методична рада з 
правової освіти 

населення

___ мережі 
Інтернет для 
поширення 

серед 
населення 
правових 

знань

4.7. Проводити інформаційну 
та роз’яснювальну роботу 
серед населення з питань 

захисту прав дітей та жінок. 

Постійно Головне управління 
юстиції в Одеській 
області; Управління 

облдержадміністрації: 
освіти і наукової 

діяльності, у справах 
сім'ї та молоді, культури 

і туризму, Головне 
управління праці та 
соціальної політики 

облдержадміністрації

___

Забезпечення 
дотримання 

законодавства 
про права 
дітей та 

гендерну 
рівність

Всього фінансування на 2010-2013 рр.: 480 тис. грн. 
у тому числі: 
- 2010 рік – 108 тис. грн.;
- 2011 рік – 116 тис. грн.;
- 2012 рік – 124 тис. грн.;
- 2013 рік – 132 тис. грн.”


